

**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS**  
**AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2001 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2000**  
(No auditados)

*Millones de euros*

<b>ACTIVO</b>	<u><b>30.09.01</b></u>	<u><b>31.12.00</b></u>	<u><b>Variación</b></u>	
Inmovilizado Material e Inmaterial	30.207	30.892	(685)	-2,22%
Inmovilizado Financiero	7.741	5.961	1.780	29,87%
Fondo de Comercio de Consolidación	4.533	4.935	(402)	-8,15%
Gastos a distribuir en varios ejercicios	622	681	(59)	-8,66%
Activo Circulante	6.442	5.534	908	16,41%
<b>TOTAL</b>	<b>49.545</b>	<b>48.003</b>	<b>1.542</b>	<b>3,21%</b>

<b>PASIVO</b>	<u><b>30.09.01</b></u>	<u><b>31.12.00</b></u>	<u><b>Variación</b></u>	
Fondos Propios	8.581	8.638	(57)	-0,66%
Capital	1.271	1.271		
Reservas	8.099	6.958	1.141	16,40%
Diferencias de conversión	(1.836)	(998)	(838)	-83,97%
Resultados	1.047	1.407	(360)	-25,59%
Socios Externos	3.862	4.190	(328)	-7,83%
Diferencia Negativa de Consolidación	23	31	(8)	-25,81%
Ingresos a distribuir en varios ejercicios	1.210	1.113	97	8,72%
Provisiones para riesgos y gastos	4.507	5.370	(863)	-16,07%
Deudas a Largo Plazo	22.802	19.188	3.614	18,83%
Deudas a Corto Plazo	8.560	9.473	(913)	-9,63%
<b>TOTAL</b>	<b>49.545</b>	<b>48.003</b>	<b>1.542</b>	<b>3,21%</b>



**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS**  
**AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2001 Y 2000**

(No auditados)

*Millones de euros*

	<u>30.09.01</u>	<u>30.09.00</u>	<u>Variación</u>	
<b>INGRESOS DE EXPLOTACIÓN</b>	11.671	11.435	236	2,06%
Importe neto de la cifra de negocios	11.327	11.163	164	1,47%
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	227	120	107	89,17%
Otros ingresos de explotación	117	152	(35)	-23,03%
<b>GASTOS DE EXPLOTACIÓN</b>	9.222	8.923	299	3,35%
Aprovisionamientos	5.860	5.503	357	6,49%
Compras de energía	4.002	3.822	180	4,71%
Consumos de materias primas y otros aprovis.	1.417	1.335	82	6,14%
Gastos de transporte de energía y otros externos	441	346	95	27,46%
Gastos de personal	998	994	4	0,40%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	1.341	1.490	(149)	-10,00%
Variación de las provisiones de tráfico	100	123	(23)	-18,70%
Otros gastos de explotación	923	813	110	13,53%
<b>BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN</b>	2.449	2.512	(63)	-2,51%
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	482	612	(130)	-21,24%
Ingresos financieros	139	173	(34)	-19,65%
Diferencias positivas de cambio	233	289	(56)	-19,38%
Corrección monetaria	110	150	(40)	-26,67%
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	1.567	1.536	31	2,02%
Gastos financieros	1.237	1.254	(17)	-1,36%
Variación de provisiones de inversiones financieras	(3)	32	(35)	-109,38%
Diferencias negativas de cambio	333	250	83	33,20%
<b>RESULTADOS FINANCIEROS</b>	(1.085)	(924)	(161)	-17,42%
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	(83)	37	(120)	-324,32%
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(210)	(198)	(12)	6,06%
<b>BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	1.071	1.427	(356)	-24,95%
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS</b>	426	433	(7)	-1,62%
<b>BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS</b>	1.497	1.860	(363)	-19,52%
Impuesto sobre beneficios	260	520	(260)	-50,00%
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	1.237	1.340	(103)	-7,69%
Resultado atribuido a la minoría	190	353	(163)	-46,18%
<b>RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	1.047	987	60	6,08%
Beneficio neto por acción ( En euros )	0,99	0,93	0,06	6,08%
<b>Cash flow (Recursos generados)</b>	2.971	2.750	221	8,04%
Cash flow Operativo	3.790	3.923	(133)	-3,39%



**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS PROFORMA**  
**AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2001 Y 2000**

(No auditados)

*Millones de euros*

	PROFORMA		<u>Variación</u>	
	<u>30.09.01</u>	<u>30.09.00</u>		
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	11.671	11.238	433	3,85%
Importe neto de la cifra de negocios	11.327	10.966	361	3,29%
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	227	120	107	89,17%
Otros ingresos de explotación	117	152	(35)	-23,03%
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	9.222	8.842	380	4,30%
Aprovisionamientos	5.860	5.503	357	6,49%
Compras de energía	4.002	3.822	180	4,71%
Consumos de materias primas y otros aprovis.	1.417	1.335	82	6,14%
Gastos de transporte de energía y otros externos	441	346	95	27,46%
Gastos de personal	998	994	4	0,40%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	1.341	1.344	(3)	-0,22%
Variación de las provisiones de tráfico	100	188	(88)	-46,81%
Otros gastos de explotación	923	813	110	13,53%
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	2.449	2.396	53	2,21%
INGRESOS FINANCIEROS	482	612	(130)	-21,24%
Ingresos financieros	139	173	(34)	-19,65%
Diferencias positivas de cambio	233	289	(56)	-19,38%
Corrección monetaria	110	150	(40)	-26,67%
GASTOS FINANCIEROS	1.567	1.536	31	2,02%
Gastos financieros	1.237	1.254	(17)	-1,36%
Variación de provisiones de inversiones financieras	(3)	32	(35)	-109,38%
Diferencias negativas de cambio	333	250	83	33,20%
RESULTADOS FINANCIEROS	(1.085)	(924)	(161)	-17,42%
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	(83)	37	(120)	-324,32%
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(210)	(198)	(12)	6,06%
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	1.071	1.311	(240)	-18,31%
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	426	616	(190)	-30,84%
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	1.497	1.927	(430)	-22,31%
Impuesto sobre beneficios	260	543	(283)	-52,12%
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	1.237	1.384	(147)	-10,62%
Resultado atribuido a la minoría	190	353	(163)	-46,18%
RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	1.047	1.031	16	1,55%
Beneficio neto por acción ( En euros )	0,99	0,97	0,02	1,55%
Cash flow (Recursos generados)	2.971	2.750	221	8,04%
Cash flow Operativo	3.790	3.740	50	1,34%



**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS POR NEGOCIOS**  
**AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2001**

(No auditados)

*Millones de euros*

	NEGOCIO ELÉCTRICO NACIONAL	NEGOCIO ELÉCTRICO INTERNACIONAL	TELECOMUNICACIONES Y OTROS NEGOCIOS	TOTAL
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	7.473	3.902	296	11.671
Importe neto de la cifra de negocios	7.377	3.694	256	11.327
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	58	148	21	227
Otros ingresos de explotación	38	60	19	117
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	6.010	2.877	335	9.222
Aprovisionamientos	4.079	1.603	178	5.860
Compras de energía	2.801	1.188	13	4.002
Consumos de materias primas y otros aprovis.	1.049	226	142	1.417
Gastos de transporte de energía y otros externos	229	189	23	441
Gastos de personal	660	304	34	998
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	812	477	52	1.341
Variación de las provisiones de tráfico	48	46	6	100
Otros gastos de explotación	411	447	65	923
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	1.463	1.025	(39)	2.449
INGRESOS FINANCIEROS	24	445	13	482
Ingresos financieros	15	115	9	139
Diferencias positivas de cambio	9	220	4	233
Corrección monetaria		110		110
GASTOS FINANCIEROS	495	976	96	1.567
Gastos financieros	508	652	77	1.237
Variación de provisiones de inversiones financieras	(13)	4	6	(3)
Diferencias negativas de cambio		320	13	333
RESULTADOS FINANCIEROS	(471)	(531)	(83)	(1.085)
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	26	(2)	(107)	(83)
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(3)	(174)	(33)	(210)
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	1.015	318	(262)	1.071
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	(115)	505	36	426
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	900	823	(226)	1.497
Impuesto sobre beneficios	255	102	(97)	260
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	645	721	(129)	1.237
Resultado atribuido a la minoría		186	4	190
RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	645	535	(133)	1.047
Cash flow (Recursos generados)	1.753	1.161	57	2.971
Cash flow Operativo	2.275	1.502	13	3.790



**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS**  
**AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2001 Y 2000**

(No auditados)

**NEGOCIO ELÉCTRICO NACIONAL**

*Millones de euros*

	<u>30.09.01</u>	<u>30.09.00</u>	<u>Variación</u>	
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	7.473	7.499	(26)	-0,35%
Importe neto de la cifra de negocios	7.377	7.384	(7)	-0,09%
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	58	64	(6)	-9,38%
Otros ingresos de explotación	38	51	(13)	-25,49%
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	6.010	5.949	61	1,03%
Aprovisionamientos	4.079	3.908	171	4,38%
Compras de energía	2.801	2.702	99	3,66%
Consumos de materias primas y otros aprovis.	1.049	995	54	5,43%
Gastos de transporte de energía y otros externos	229	211	18	8,53%
Gastos de personal	660	653	7	1,07%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	812	973	(161)	-16,55%
Variación de las provisiones de tráfico	48	9	39	433,33%
Otros gastos de explotación	411	406	5	1,23%
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	1.463	1.550	(87)	-5,61%
INGRESOS FINANCIEROS	24	24		
Ingresos financieros	15	14	1	7,14%
Diferencias positivas de cambio	9	10	(1)	-10,00%
GASTOS FINANCIEROS	495	572	(77)	-13,46%
Gastos financieros	508	494	14	2,83%
Variación de provisiones de inversiones financieras	(13)	(5)	(8)	-160,00%
Diferencias negativas de cambio		83	(83)	-100,00%
RESULTADOS FINANCIEROS	(471)	(548)	77	14,05%
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	26	28	(2)	-7,14%
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(3)	(4)	1	-25,00%
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	1.015	1.026	(11)	-1,07%
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	(115)	125	(240)	-192,00%
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	900	1.151	(251)	-21,81%
Impuesto sobre beneficios	255	309	(54)	-17,48%
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	645	842	(197)	-23,40%
Resultado atribuido a la minoría		(1)	1	100,00%
RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	645	843	(198)	-23,49%
Cash flow (Recursos generados)	1.753	1.894	(141)	-7,44%
Cash flow Operativo	2.275	2.444	(169)	-6,91%



**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS PROFORMA**  
**AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2001 Y 2000**

(No auditados)

*Millones de euros*

**NEGOCIO ELÉCTRICO NACIONAL**

**PROFORMA**

	<u>30.09.01</u>	<u>30.09.00</u>	<u>Variación</u>	
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	7.473	7.302	171	2,34%
Importe neto de la cifra de negocios	7.377	7.187	190	2,64%
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	58	64	(6)	-9,38%
Otros ingresos de explotación	38	51	(13)	-25,49%
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	6.010	5.868	142	2,42%
Aprovisionamientos	4.079	3.908	171	4,38%
Compras de energía	2.801	2.702	99	3,66%
Consumos de materias primas y otros aprovis.	1.049	995	54	5,43%
Gastos de transporte de energía y otros externos	229	211	18	8,53%
Gastos de personal	660	653	7	1,07%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	812	827	(15)	-1,81%
Variación de las provisiones de tráfico	48	74	(26)	-35,14%
Otros gastos de explotación	411	406	5	1,23%
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	1.463	1.434	29	2,02%
INGRESOS FINANCIEROS	24	24		
Ingresos financieros	15	14	1	7,14%
Diferencias positivas de cambio	9	10	(1)	-10,00%
GASTOS FINANCIEROS	495	572	(77)	-13,46%
Gastos financieros	508	494	14	2,83%
Variación de provisiones de inversiones financieras	(13)	(5)	(8)	-160,00%
Diferencias negativas de cambio		83	(83)	-100,00%
RESULTADOS FINANCIEROS	(471)	(548)	77	14,05%
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	26	28	(2)	-7,14%
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(3)	(4)	1	-25,00%
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	1.015	910	105	11,54%
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	(115)	308	(423)	-137,34%
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	900	1.218	(318)	-26,11%
Impuesto sobre beneficios	255	332	(77)	-23,19%
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	645	886	(241)	-27,20%
Resultado atribuido a la minoría		(1)	1	100,00%
RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	645	887	(242)	-27,28%
Cash flow (Recursos generados)	1.753	1.894	(141)	-7,44%
Cash flow Operativo	2.275	2.261	14	0,62%



**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS**  
**AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2001 Y 2000**

(No auditados)

**NEGOCIO ELÉCTRICO INTERNACIONAL**

*Millones de euros*

	<u>30.09.01</u>	<u>30.09.00</u>	<i>Variación</i>	
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	3.902	3.738	164	4,39%
Importe neto de la cifra de negocios	3.694	3.612	82	2,27%
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	148	55	93	169,09%
Otros ingresos de explotación	60	71	(11)	-15,49%
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	2.877	2.771	106	3,83%
Aprovisionamientos	1.603	1.483	120	8,09%
Compras de energía	1.188	1.107	81	7,32%
Consumos de materias primas y otros aprovis.	226	265	(39)	-14,72%
Gastos de transporte de energía y otros externos	189	111	78	70,27%
Gastos de personal	304	321	(17)	-5,30%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	477	492	(15)	-3,05%
Variación de las provisiones de tráfico	46	109	(63)	-57,80%
Otros gastos de explotación	447	366	81	22,13%
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	1.025	967	58	6,00%
INGRESOS FINANCIEROS	445	568	(123)	-21,65%
Ingresos financieros	115	140	(25)	-17,86%
Diferencias positivas de cambio	220	279	(59)	-21,15%
Corrección monetaria	110	149	(39)	-26,17%
GASTOS FINANCIEROS	976	893	83	9,29%
Gastos financieros	652	736	(84)	-11,41%
Variación de provisiones de inversiones financieras	4		4	N/A
Diferencias negativas de cambio	320	157	163	103,82%
RESULTADOS FINANCIEROS	(531)	(325)	(206)	-63,38%
Participación benef. o pdas. sdades. puestas equivalencia	(2)	38	(40)	-105,26%
Amortización fondo comercio	(174)	(177)	3	-1,69%
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	318	503	(185)	-36,78%
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	505	285	220	77,19%
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	823	788	35	4,44%
Impuesto sobre beneficios	102	232	(130)	-56,03%
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	721	556	165	29,68%
Resultado atribuido a la minoría	186	348	(162)	-46,55%
RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	535	208	327	157,21%
Cash Flow (Recursos generados)	1.161	809	352	43,51%
Cash flow Operativo	1.502	1.459	43	2,95%



**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS**  
**AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2001 Y 2000**

(No auditados)

**TELECOMUNICACIONES Y OTROS NEGOCIOS**

**Millones de euros**

	<u>30.09.01</u>	<u>30.09.00</u>	<u>Variación</u>	
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	296	198	98	49,49%
Importe neto de la cifra de negocios	256	167	89	53,29%
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	21	1	20	2000,00%
Otros ingresos de explotación	19	30	(11)	-36,67%
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	335	203	132	65,02%
Aprovisionamientos	178	112	66	58,93%
Compras de energía	13	14	(1)	-7,14%
Consumos de materias primas y otros aprovis.	142	74	68	91,89%
Gastos de transporte de energía y otros externos	23	24	(1)	-4,17%
Gastos de personal	34	20	14	70,00%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	52	25	27	108,00%
Variación de las provisiones de tráfico	6	5	1	20,00%
Otros gastos de explotación	65	41	24	58,54%
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	(39)	(5)	(34)	-680,00%
INGRESOS FINANCIEROS	13	20	(7)	-35,00%
Ingresos financieros	9	19	(10)	-52,63%
Diferencias positivas de cambio	4		4	N/A
Corrección monetaria		1	(1)	-100,00%
GASTOS FINANCIEROS	96	71	25	35,21%
Gastos financieros	77	24	53	220,83%
Variación de provisiones de inversiones financieras	6	37	(31)	-83,78%
Diferencias negativas de cambio	13	10	3	30,00%
RESULTADOS FINANCIEROS	(83)	(51)	(32)	-62,75%
Participación benef. o pdas. sdades. puestas equivalencia	(107)	(29)	(78)	-268,97%
Amortización fondo comercio	(33)	(17)	(16)	94,12%
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	(262)	(102)	(160)	-156,86%
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	36	23	13	56,52%
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	(226)	(79)	(147)	-186,08%
Impuesto sobre beneficios	(97)	(21)	(76)	-361,90%
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	(129)	(58)	(71)	-122,41%
Resultado atribuido a la minoría	4	6	(2)	-33,33%
RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	(133)	(64)	(69)	-107,81%
Cash Flow (Recursos generados)	57	48	9	18,75%
Cash flow Operativo	13	20	(7)	-35,00%





**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS TRIMESTRALES**  
**AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2001 Y 2000**  
(No auditados)

*Millones de euros*

	<u>3er TRIM</u> <u>2001</u>	<u>3er TRIM</u> <u>2000</u>	<u>Variación</u>	
<b>INGRESOS DE EXPLOTACIÓN</b>	4.070	4.001	69	1,72%
Importe neto de la cifra de negocios	3.908	3.905	3	0,08%
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	124	52	72	138,46%
Otros ingresos de explotación	38	44	(6)	-13,64%
<b>GASTOS DE EXPLOTACIÓN</b>	3.322	3.248	74	2,28%
Aprovisionamientos	2.186	1.998	188	9,41%
Compras de energía	1.507	1.371	136	9,92%
Consumos de materias primas y otros aprovis.	534	508	26	5,12%
Gastos de transporte de energía y otros externos	145	119	26	21,85%
Gastos de personal	331	333	(2)	-0,60%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	444	525	(81)	-15,43%
Variación de las provisiones de tráfico	65	75	(10)	-13,33%
Otros gastos de explotación	296	317	(21)	-6,62%
<b>BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN</b>	748	753	(5)	-0,66%
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	156	224	(68)	-30,36%
Ingresos financieros	40	56	(16)	-28,57%
Diferencias positivas de cambio	119	179	(60)	-33,52%
Corrección monetaria	(3)	(11)	8	72,73%
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	531	625	(94)	-15,04%
Gastos financieros	401	455	(54)	-11,87%
Variación de provisiones de inversiones financieras	6	15	(9)	-60,00%
Diferencias negativas de cambio	124	155	(31)	-20,00%
<b>RESULTADOS FINANCIEROS</b>	(375)	(401)	26	6,48%
Participación benef. o pdas. sdades. puestas equivalencia	(9)	(27)	18	66,67%
Amortización fondo comercio	(68)	(70)	2	-2,86%
<b>BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	296	255	41	16,08%
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS</b>	97	250	(153)	-61,20%
<b>BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS</b>	393	505	(112)	-22,18%
Impuesto sobre beneficios	69	104	(35)	-33,65%
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	324	401	(77)	-19,20%
Resultado atribuido a la minoría	34	77	(43)	-55,84%
<b>RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	290	324	(34)	-10,49%
<b>Cash Flow (Recursos generados)</b>	990	827	163	19,71%
Cash flow Operativo	1.192	1.250	(58)	-4,64%



**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS TRIMESTRALES**  
**PROFORMA AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2001 Y 2000**  
(No auditados)

Millones de euros

	<i>3er TRIM</i> <u>2001</u>	<i>PROFORMA</i> <i>3er TRIM</i> <u>2000</u>	<u>Variación</u>	
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	4.070	3.909	161	4,12%
Importe neto de la cifra de negocios	3.908	3.813	95	2,49%
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	124	52	72	138,46%
Otros ingresos de explotación	38	44	(6)	-13,64%
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	3.322	3.201	121	3,78%
Aprovisionamientos	2.186	1.998	188	9,41%
Compras de energía	1.507	1.371	136	9,92%
Consumos de materias primas y otros aprovis.	534	508	26	5,12%
Gastos de transporte de energía y otros externos	145	119	26	21,85%
Gastos de personal	331	333	(2)	-0,60%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	444	478	(34)	-7,11%
Variación de las provisiones de tráfico	65	75	(10)	-13,33%
Otros gastos de explotación	296	317	(21)	-6,62%
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	748	708	40	5,65%
INGRESOS FINANCIEROS	156	224	(68)	-30,36%
Ingresos financieros	40	56	(16)	-28,57%
Diferencias positivas de cambio	119	179	(60)	-33,52%
Corrección monetaria	(3)	(11)	8	72,73%
GASTOS FINANCIEROS	531	625	(94)	-15,04%
Gastos financieros	401	455	(54)	-11,87%
Variación de provisiones de inversiones financieras	6	15	(9)	-60,00%
Diferencias negativas de cambio	124	155	(31)	-20,00%
RESULTADOS FINANCIEROS	(375)	(401)	26	6,48%
Participación benef. o pdas. sdades. puestas equivalencia	(9)	(27)	18	66,67%
Amortización fondo comercio	(68)	(70)	2	-2,86%
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	296	210	86	40,95%
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	97	314	(217)	-69,11%
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	393	524	(131)	-25,00%
Impuesto sobre beneficios	69	110	(41)	-37,27%
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	324	414	(90)	-21,74%
Resultado atribuido a la minoría	34	77	(43)	-55,84%
RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	290	337	(47)	-13,95%
Cash Flow (Recursos generados)	990	827	163	19,71%
Cash flow Operativo	1.192	1.186	6	0,51%



**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS TRIMESTRALES**  
**AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2001 Y 2000**  
(No auditados)

Millones de euros

**NEGOCIO ELECTRICO NACIONAL**

	<u>3er TRIM</u> <u>2001</u>	<u>3er TRIM</u> <u>2000</u>	<u>Variación</u>	
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	2.716	2.573	143	5,56%
Importe neto de la cifra de negocios	2.684	2.523	161	6,38%
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	22	31	(9)	-29,03%
Otros ingresos de explotación	10	19	(9)	-47,37%
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	2.311	2.092	219	10,47%
Aprovisionamientos	1.638	1.375	263	19,13%
Compras de energía	1.142	933	209	22,40%
Consumos de materias primas y otros aprovis.	427	381	46	12,07%
Gastos de transporte de energía y otros externos	69	61	8	13,11%
Gastos de personal	217	215	2	0,93%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	272	341	(69)	-20,23%
Variación de las provisiones de tráfico	45	5	40	800,00%
Otros gastos de explotación	139	156	(17)	-10,90%
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	405	481	(76)	-15,80%
INGRESOS FINANCIEROS	7	18	(11)	-61,11%
Ingresos financieros		9	(9)	-100,00%
Diferencias positivas de cambio	7	9	(2)	-22,22%
GASTOS FINANCIEROS	159	235	(76)	-32,34%
Gastos financieros	178	169	9	5,33%
Diferencias negativas de cambio	(19)	66	(85)	-128,79%
RESULTADOS FINANCIEROS	(152)	(217)	65	29,95%
Participación benef. o pdas. sdades. puestas equivalencia	21	4	17	425,00%
Amortización fondo comercio	(3)	0	(3)	N/A
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	271	268	3	1,12%
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	5	87	(82)	-94,25%
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	276	355	(79)	-22,25%
Impuesto sobre beneficios	63	64	(1)	-1,56%
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	213	291	(78)	-26,80%
RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	213	291	(78)	-26,80%
Cash Flow (Recursos generados)	484	626	(142)	-22,68%
Cash flow Operativo	677	794	(117)	-14,74%



**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS TRIMESTRALES**  
**PROFORMA AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2001 Y 2000**  
(No auditados)

Millones de euros

<b><u>NEGOCIO ELECTRICO NACIONAL</u></b>	<b><u>3er TRIM</u></b> <b><u>2001</u></b>	<b><u>PROFORMA</u></b> <b><u>3er TRIM</u></b> <b><u>2000</u></b>	<b><u>Variación</u></b>	
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	2.716	2.481	235	9,47%
Importe neto de la cifra de negocios	2.684	2.431	253	10,41%
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	22	31	(9)	-29,03%
Otros ingresos de explotación	10	19	(9)	-47,37%
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	2.311	2.045	266	13,01%
Aprovisionamientos	1.638	1.375	263	19,13%
Compras de energía	1.142	933	209	22,40%
Consumos de materias primas y otros aprovis.	427	381	46	12,07%
Gastos de transporte de energía y otros externos	69	61	8	13,11%
Gastos de personal	217	215	2	0,93%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	272	294	(22)	-7,48%
Variación de las provisiones de tráfico	45	5	40	800,00%
Otros gastos de explotación	139	156	(17)	-10,90%
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	405	436	(31)	-7,11%
INGRESOS FINANCIEROS	7	18	(11)	-61,11%
Ingresos financieros		9	(9)	-100,00%
Diferencias positivas de cambio	7	9	(2)	-22,22%
GASTOS FINANCIEROS	159	235	(76)	-32,34%
Gastos financieros	178	169	9	5,33%
Diferencias negativas de cambio	(19)	66	(85)	-128,79%
RESULTADOS FINANCIEROS	(152)	(217)	65	29,95%
Participación benef. o pdas. sdades. puestas equivalencia	21	4	17	425,00%
Amortización fondo comercio	(3)	0	(3)	N/A
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	271	223	48	21,52%
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	5	151	(146)	-96,69%
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	276	374	(98)	-26,20%
Impuesto sobre beneficios	63	70	(7)	-10,00%
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	213	304	(91)	-29,93%
RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	213	304	(91)	-29,93%
Cash Flow (Recursos generados)	484	626	(142)	-22,68%
Cash flow Operativo	677	730	(53)	-7,26%



**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS TRIMESTRALES**  
**AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2001 Y 2000**  
(No auditados)

*Millones de euros*

**NEGOCIO ELÉCTRICO INTERNACIONAL**

	<u>3er TRIM</u> <u>2001</u>	<u>3er TRIM</u> <u>2000</u>	<u>Variación</u>	
<b>INGRESOS DE EXPLOTACIÓN</b>	1.255	1.341	(86)	-6,41%
Importe neto de la cifra de negocios	1.136	1.298	(162)	-12,48%
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	98	20	78	390,00%
Otros ingresos de explotación	21	23	(2)	-8,70%
<b>GASTOS DE EXPLOTACIÓN</b>	898	1.051	(153)	-14,56%
Aprovisionamientos	487	561	(74)	-13,19%
Compras de energía	362	438	(76)	-17,35%
Consumos de materias primas y otros aprovis.	60	89	(29)	-32,58%
Gastos de transporte de energía y otros externos	65	34	31	91,18%
Gastos de personal	102	109	(7)	-6,42%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	154	172	(18)	-10,47%
Variación de las provisiones de tráfico	19	66	(47)	-71,21%
Otros gastos de explotación	136	143	(7)	-4,90%
<b>BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN</b>	357	290	67	23,10%
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	143	196	(53)	-27,04%
Ingresos financieros	37	38	(1)	-2,63%
Diferencias positivas de cambio	109	170	(61)	-35,88%
Corrección monetaria	(3)	(12)	9	75,00%
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	349	350	(1)	-0,29%
Gastos financieros	198	271	(73)	-26,94%
Variación de provisiones de inversiones financieras	4	0	4	N/A
Diferencias negativas de cambio	147	79	68	86,08%
<b>RESULTADOS FINANCIEROS</b>	(206)	(154)	(52)	-33,77%
Participación benef. o pdas. sdades. puestas equivalencia	(6)	(8)	2	25,00%
Amortización fondo comercio	(54)	(62)	8	-12,90%
<b>BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	91	66	25	37,88%
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS</b>	59	153	(94)	-61,44%
<b>BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS</b>	150	219	(69)	-31,51%
Impuesto sobre beneficios	27	60	(33)	-55,00%
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	123	159	(36)	-22,64%
Resultado atribuido a la minoría	32	75	(43)	-57,33%
<b>RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	91	84	7	8,33%
<b>Cash Flow (Recursos generados)</b>	461	197	264	134,01%
<b>Cash flow Operativo</b>	511	462	49	10,61%



**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS TRIMESTRALES**  
**AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2001 Y 2000**  
(No auditados)

Millones de euros

**TELECOMUNICACIONES Y OTROS NEGOCIOS**

	<u>3er TRIM</u> <u>2001</u>	<u>3er TRIM</u> <u>2000</u>	<u>Variación</u>	
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	99	87	12	13,79%
Importe neto de la cifra de negocios	88	84	4	4,76%
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	4	1	3	300,00%
Otros ingresos de explotación	7	2	5	250,00%
GASTOS DE EXPLOTACIÓN	113	105	8	7,62%
Aprovisionamientos	61	62	(1)	-1,61%
Compras de energía	3	1	2	200,00%
Consumos de materias primas y otros aprovis.	47	37	10	27,03%
Gastos de transporte de energía y otros externos	11	24	(13)	-54,17%
Gastos de personal	12	9	3	33,33%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	18	12	6	50,00%
Variación de las provisiones de tráfico	1	4	(3)	-75,00%
Otros gastos de explotación	21	18	3	16,67%
BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN	(14)	(18)	4	22,22%
INGRESOS FINANCIEROS	6	10	(4)	-40,00%
Ingresos financieros	3	9	(6)	-66,67%
Diferencias positivas de cambio	3	0	3	N/A
Corrección monetaria		1	(1)	-100,00%
GASTOS FINANCIEROS	23	40	(17)	-42,50%
Gastos financieros	25	15	10	66,67%
Variación de provisiones de inversiones financieras	2	15	(13)	-86,67%
Diferencias negativas de cambio	(4)	10	(14)	-140,00%
RESULTADOS FINANCIEROS	(17)	(30)	13	43,33%
Participación benef. o pdas. sdades. puestas equivalencia	(24)	(23)	(1)	-4,35%
Amortización fondo comercio	(11)	(8)	(3)	37,50%
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS	(66)	(79)	13	16,46%
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	33	10	23	230,00%
BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS	(33)	(69)	36	52,17%
Impuesto sobre beneficios	(21)	(20)	(1)	-5,00%
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	(12)	(49)	37	75,51%
Resultado atribuido a la minoría	2	2		
RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	(14)	(51)	37	72,55%
Cash Flow (Recursos generados)	45	5	40	800,00%
Cash flow Operativo	4	(6)	10	166,67%

**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUADRO DE FINANCIACIÓN CONSOLIDADO**  
**PARA LOS PERIODOS ACABADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2001 Y 2000**  
(No auditados)

*Millones de euros*

<b>ORIGEN DE FONDOS</b>	<u>30.09.01</u>	<u>30.09.00</u>	<u>Variación</u>	
Recursos procedentes de las operaciones	2.971	2.750	221	8,04%
Enajenación de inmovilizado	948	989	(41)	-4,15%
Cancelación o traspaso a corto de inmov. financiero	267	119	148	124,37%
Subvenciones de capital y otros ingresos a distribuir	158	129	29	22,48%
Variación neta de deuda	2.274	(107)	2.381	2225,23%
Aportaciones de socios externos y de scdad. dominante		113	(113)	-100,00%
Financiación acreedores a L/P	539		539	N/A
<b>TOTAL ORÍGENES</b>	<b>7.157</b>	<b>3.993</b>	<b>3.164</b>	<b>79,24%</b>

**APLICACIÓN DE FONDOS**

Inmovilizado material e inmaterial	1.474	1.301	173	13,30%
Inmovilizado financiero	2.428	468	1.960	418,80%
Dividendos de la sociedad dominante	433	395	38	9,62%
Adquisición de acciones de la sociedad dominante	132	(45)	177	393,33%
Adquisición participaciones en sociedades consolidadas	14	751	(737)	-98,14%
Reducciones de capital y dividendos atribuidos a minoritarios	126	480	(354)	-73,75%
Provisiones para riesgos y gastos	1.228	341	887	260,12%
<b>TOTAL APLICACIONES</b>	<b>5.835</b>	<b>3.691</b>	<b>2.144</b>	<b>58,09%</b>

<b>INCREMENTO NETO DEL CAPITAL CIRCULANTE</b>	<b>1.322</b>	<b>302</b>		
<b>DISMINUCIÓN NETA DEL CAPITAL CIRCULANTE</b>				

**BALANCE CONSOLIDADO POR LÍNEAS DE NEGOCIO A 30 DE SEPTIEMBRE DE 200**
*Millones de euros*

	Generación	Distribución	Comercialización	Telecomunicaciones			Estructura Corporativa	Ajustes entre actividades	Total Consolidado
				Servicios	y Otros Negocios	Internacional			
Inmovilizaciones Inmateriales	39	89	13	44	151	111	18	24	489
Inmovilizaciones Materiales	8.463	6.790	25	48	666	13.130	90	506	29.718
Inmovilizaciones Financieras	587	1.219	6	86	1.145	1.708	35.986	-32.996	7.741
Fondo de Comercio de Consolidación	0	8	0	0	701	3.447	0	377	4.533
Gastos a distribuir en varios ejercicios	39	231	1	14	14	131	843	-651	622
Activo Circulante	1.695	1.413	467	139	472	2.411	1.612	-1.767	6.442
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>10.823</b>	<b>9.750</b>	<b>512</b>	<b>331</b>	<b>3.149</b>	<b>20.938</b>	<b>38.549</b>	<b>-34.507</b>	<b>49.545</b>

Fondos Propios	4.024	1.428	29	74	810	3.543	17.424	-18.751	8.581
Socios Externos	0	0	0	0	56	3.810	0	-4	3.862
Diferencia Negativa de Consolidación	27	82	0	0	33	18	0	-137	23
Ingresos a distribuir en varios ejercicios	119	837	0	31	28	195	2	-2	1.210
Provisiones para Riesgos y Gastos	1.538	2.029	8	147	56	419	300	10	4.507
Acreedores a Largo Plazo	3.786	3.796	211	1	1.674	10.102	17.188	-13.956	22.802
Acreedores a Corto Plazo	1.329	1.578	264	78	492	2.851	3.635	-1.667	8.560
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>10.823</b>	<b>9.750</b>	<b>512</b>	<b>331</b>	<b>3.149</b>	<b>20.938</b>	<b>38.549</b>	<b>-34.507</b>	<b>49.545</b>





**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO PROFORMA**  
**( ENERSIS PUESTA EN EQUIVALENCIA )**  
**AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2001**  
(No auditados)

*Millones de euros*

<b>ACTIVO</b>	<b><u>30.09.01</u></b>
Inmovilizado Material e Inmaterial	17.380
Inmovilizado Financiero	9.588
Fondo de Comercio de Consolidación	2.608
Gastos a distribuir en varios ejercicios	518
Activo Circulante	4.702
<b>TOTAL</b>	<b>34.796</b>

<b>PASIVO</b>	<b><u>30.09.01</u></b>
Fondos Propios	8.581
Capital	1.271
Reservas	8.099
Diferencias de conversión	(1.836)
Resultados	1.047
Socios Externos	149
Diferencia Negativa de Consolidación	23
Ingresos a distribuir en varios ejercicios	1.020
Provisiones para riesgos y gastos	4.116
Deudas a Largo Plazo	14.325
Deudas a Corto Plazo	6.582
<b>TOTAL</b>	<b>34.796</b>



**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALE  
INMOVILIZADO FINANCIER  
( ENERSIS PUESTA EN EQUIVALENCIA  
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 200  
(No auditados)**

*Millones de euros*  
SALDO

SALDO		SALDO	
<b>PART. PUESTAS EN EQUIVALENCIA</b>	<b>4.353</b>	<b>CRÉDITOS</b>	<b>2.160</b>
Endesa Holding Italia (Elettrogen)	996	Crédito Enersis	1.491
Repsol	524	Depósitos y fianzas	279
Auna	523	Créditos al personal	87
Enersis	494	Crédito Elcogás	70
Luz de Bogotá (CODENSA)	468	Crédito Auna	30
Capital Energía (EMGESA)	369	Créditos participadas de Ecyr	33
Snet	170	Crédito Enditel I	19
Investluz (COELCE)	151	Crédito Unelco Diversificación	18
Aguas de Barcelona	124	Crédito Emesa	16
Red Eléctrica de España, S.A. (REE)	79	Crédito Megasa	12
Edesur	71	Crédito Hidroeléctrica Camporrells	6
Cien	47	Crédito Senda Ambiental	5
Tejo	47	Crédito Soprolif	5
Caboblanco	33	Otros	89
Distrilima	31		
Generalima	28	<b>Impuesto anticipado, créditos fiscales y otros</b>	<b>2.797</b>
Endesa Internacional Energía, Ltda.	27		
Compañía Peruana de Electricidad, S.A. (CPE)	26	<b>TOTAL INMOVILIZADO FINANCIERO</b>	<b>9.588</b>
NOF GAS	21		
Consortio Energético Punta Cana-Macao, S.A. (CEPM)	15	<b>FONDO DE COMERCIO</b>	<b>2.608</b>
Cerj	14	Enersis	1.370
ENDITEL I	10	Smartcom	401
Cemsa	10	Auna	295
Interagua	7	Snet	278
Coelce	6	Repsol	108
Tirme	5	Cerj	97
Otros	57	Luz de Bogotá (CODENSA)	30
		Caboblanco	12
<b>CARTERA DE VALORES L P</b>	<b>278</b>	Capital Energía (EMGESA)	8
Nueva Nuinsa, S.L.	23	Otros	9
Arch Coal Inc. (A.C.I.)	23		
Euskatel	17		
Unelco Diversificación	16		
AIE Ascó - Vandellós	16		
Elcogas	15		
DS2	13		
Yacilec	13		
Nueva Profesa-Redesa, S.L.	12		
Negocios Les	8		
Ecasa	8		
Lyonnaise D'eaux	7		
Dicogexsa	7		
Fondos Inversión Enertch	5		
Otros	95		



## PRINCIPALES PARTICIPACIONES CONSOLIDADAS POR INTEGRACIÓN GLOBAL SEPTIEMBRE 2001

